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राष्ट्रका हरेक संयन्त्र 
गाहन बन्नै पर्ने 


पाठक, ग्राहक, शुभेच्छुक, विज्ञापनदाता 
सहकर्मीका साथै देश-बिदेशमा रहनु भएका समस्त 
दिदीर्वहिनी, दाजुभाइ तथा मान्यवरहरुमा किरात 
संवत्‌ 5084, माघि पर्व “माघे सङ्क्रान्तिको 


करोडौं रकम ठगी गरेर एक 
दम्पती फरार 


जगत जामा 


सप्ताहव्यापी ११औ राष्ट्रिय 
पोल्ट्री दिवस समापन 


घातक रोगको उपचार गर्न केएमसीलाई समावेश 


721 निःशुल्क कानुनी सहायता दिन्छौ-अधिवक्ता ब्रिष्ण्‌ 


नेपाल इन्जिनियरिङ कलेजबाट चार विषयमा 
इन्जिनियरिङ गरेका विद्यार्थीहरुको विदाई 


सर्वोच्च अजाडि 
आत्मदाहको प्रयास 


पताल दत आना, जी छौ चतीमा 


समानताका लागि सर्वोच्चको अग्राधिकार आदेश 


हा जाल छ छाला 


२० वर्ष कटेका सवारी साधनको नम्बर प्लेट खुलेआम बिकी 


अबुसाशाप 
जय पुशना सबारी 
'बाधनको नम्वर पेट खुनेबाम विकी 
अढरहको छ । ७० देखि १० हजार 
सेवामा नम्बर कोट दरिदचको 
अड्को पाइन्छ । कानुनमा 


वृगमी दएणत मानो जनालाई किक ती लस 

यन यमाउँशा समान) भनन 

जग्न गर्दो भने उनीहरु मन्छन्‌ 

गजपक नै चेकलाच गरन, कसरी 

समात्नु बेश 'स्७ब॥ 

ज्ञयमा नयाँ खाससाती मिचिएका 
जैलन्‌। 


क सागरको 
थियो । तर, त्योपनि अनपद गरेको 
छ नुचना जारी मया, कायाल्बयन 


उसमा तिन जनजम निग्गा 
नेट खरियाचकी गरिरहेका 


काखा रिमाल रकेट गटए मापस्मसयाय सन । म गी 
साधारण सिलैमा नम्बर पयेट 


रजगन चलाउदै आएकाहरुको 
जादागिरो बढिलेको खा 
पानि सस्तोमा सुधा 


उनीहरुनाई असह्य छ । मुनुकमा 


अतोनमारी बढ्दा द । टगास्नी 
जलाउछु दशै की गछ राजालाई 
सस्तोमा अबासुतिधा दिन्छ मन्ने 


अम्ेत सान्चत छन्‌। 
उल वार थिन १0 सिक 
किलोमिटरमा याजु बोक्छु मननेशरुकी 


मटकाले थक 
जीवनमा थप्दै छ खुसी 


पनायती पु छ नाग छुट रएको अवल्दा छ| नया जनसक्गचालि सन बालन रन यातायात बब 
त पा ! दता नरना रछ यस कटन अदरो जरा आागतन २८ अनदौ लमय दे 

नाल लाई पाउ गान गदैन्‌ । मानक साप गरको नम्चर फाट जाउ हतार जया कपमा चिया, माटोको हाँडीमा विरियानी, 

२७ चा गाडीको नगत ०० बेच १७ हजारमा खरियाँस्दी शोको पिया । भाँडामा दही लगायतका खानेकर ग्राहकलाई पस्कने कम बढ्दो 
01010101000 आएकलुमार गतमीको मलमा बएग भए, | छ । उनीहरूका अनसार त्यस्ता भाडापरत ग्राहहरूको आकर्षण 

000 घन अाएअनुबार पेटलाई रामा सबासावअ | छ उनीहरूका अनुसा 

जार आा्यनधनमा ज्यायन गाउन र नम्चर ोट सरियगडा कियातीय टवाब्यी १० अध चल्न हिन नसङेका, टयास्लीररु याय, $- हने छि 
बकस बत गध पतिका गर्ने दी गरकनुनो छ । मर्सस्न पाउछ | वर्ष यनिगससा जब पुगना भर्दै नया ट्वीका नाम | यसले कतिपय महिलाको जीवनुतर मा फड्को मारेको छ। 


खार्वानघलाईं पराचार गरेको छैन्‌। 
बाटोमा २४ अथ पुरनो टबाचनी, 
६ रथ पुगेको निलो माइकोवर् 
उ्यास टेम्यो धुको सुस्नो फंगाकेर 
गुडेको छ। 

डाफिक 'प्ररीले न गल्ता 
जाड सनत चसगरम 
'समाल्छ। २७ बच माडी त्टाजने मने 
)ड गयो १३ गनका खाचनेटक 
उड्डय निगम गरा | फागुन रट 
गतेको मन्धपशिपदको 
को फागुन १७ गते 
'ानिकको वागमती अन्चसबाट २७ 
जब गाडी हटाटन निगण गय । 

यस, २०७४ चैत १ गते 


अन्गनयने २० अध /पुगका सबारी 
अनेर मार्वजनिक मुचला जारी 
जय । जित नभय रिट99 माघ 
अहिनामै मइसकेको थियो । 


आब पुगेका गाडीको न्ट परशगट र 
जनुबुक नयीअरण गरन छोडेको छ । 
_स्ता सबागीको जाचपा, परम 
उकलाच हेरैन । न यीमा कमीले 
जमा नै गछ । ती सबारी साधन 
जामसागी पान हुँदैन्‌ । 

चगाप्वाप्ती गुडिरोका हुन्छन । 
जागर एरा गाड लियर 


वय १७ नरम चलाउँदा दा रर्प 
वुस्छ | जनसस्या कमबाट क 
सुँगतरवो टयस्यी बन नै छ 
काठमाडौं उपत्यकामा टगास्तीको 

जम्मा ३ हजार छ । जबबी 
जागियकेको छ।' 


राखिएको हुन्छ, आयु पुगेका सबारी 
साधन । तर, टा्फिकने कारबारी 
हैनन्‌ ' । दैखपनि अनदेखा गरने 
गरिएको छ। 

समातिशाने पानि पाज सय 
खसैयाँको चिट काटेर छोँदिन्ड । 
ाजस्त सिन छोडिसकेको गाडीनाई 
ाफक्ले बिट काठ । घन 
ःाफिकलाई सरकारको हनकानुनबारै 
जै जानकारी नभएको होकि मन्ने 
आयाम रन । अरकाहको नियम 
जे गलायान जाममा व्याग 
जा कार्यालय बुभाउनुपने 
आगु बटेका टयास्ती, 


को-स्टक टेममी ग दुवानी गाडोड 


जनारमा भएकाहरुलाई टासी सै 
नयाँ दयासथी,  फो-स्टक 
र डान गाडीको 


झंमएतका ैलन्‌ । भाडाचाहि 
खर डयास्मीसाहि योश, कमाई 
र“ काबाममट छ । हने टगासनी 

चदनेकनर्य ४० सब जाग 
लिनुपर्छ । प्रतीक किनामटर ४० 
आया छ'। तैपनि ट्यानती सालक 
'भिटरमा हिडन मान्दैनन्‌ । 


जातैन । 


भोजपुरमा नि:शुल्क स्वास्थ्य शिविर सम्पन्न 


जोजपुर 


नेपाली काठेसका नेता तथा संघीस 
सब डान्टर सुनिनकमार शमाको वहनमा  मोजपुर 
जिल्लाका युडगटा गाउपानिकामा लिन्क स्वास्थ 


गरने घोषणा गै सास माने भने, 'यो भिबिरबाट 
पमजर गत हन तिगाय विमा त्याग गन 
माडकल कलेज र काठमाडौ माडरून कलेजमा निशुल्क 


जातायात व्यवस्या बिभागमा पत 

नेखियो। 

जबा टगाम्यी खोल्दा राजा 
जजलता बुबेलाई फाइदा हुन्छ 


माङ हो । नयाँ टयाममी आएपछि 


चाका टयाल्तीमा को चढ्छ 
डार्क खरियारकी पान हैन्‌ 


त्यसैले टुगामती व्यवसापीले तया 


डबाज्नीको नो २०७ जेठ 


१७ गते बत 
जुने बेलामा ड्यामतीलो। 


सात हबार ५०० चियो 


हजार ३४० दिनेलबाट सल्सो 
डिनेनबाट चल्ने टवास्नी 


0 
(२०७ सन होसमा 
ट्गासलीको मल्या घट्यो | यहा 
जिल्नाकँ गान्छे माडाया 
विवश पनि घम्त आउँछन्‌ 
डुगतमीको डिता जुनाउने 
कासनीयाफत चलाउने  न्‌भय 
गक थियो | अन्य मुनुकमा 
कम्पनीमार्फत नै ट्याक्सी चल्छ । 


अहा ल सबै व्यगिलले चनाएका 
चन टगमनी पनि नै ०९ 


बिर सन्चालन सम्पन्न भएकी छ । डाक्टर शमका उपचार गर्ने व्यवस्था मिलाएको बनाउ शावरमा 
अनुवार निःशुल्क स्वास्थ्य शि ८४ सघ बढी आएका ११८ जना अनिदिपत्न जीबनमा 
ससाधारणले स्वास्य जाँच गराएका छन्‌ । सास निःशुल्क उपचार गरने व्यस्था गरिएको घोषणा यनि 
शमात सप लिपण शयतालरा पार्न सयागया गत सत 


लिःशल्क सवास्थ मिचि सन्चानन गरेका 


बै पुस २ 


अडकल कलेजबाट भोँडिसन,' पति 
नरी, हाङनोनी, नाक काल घाँटी, 
आमा संग 


जजपुरका हतुबागटी 
उँगानिका र आमचीक गाउपानिकामा आयोजित 
लिशल्क समास्था शिबिरमा २४१८ जना सबेसाधारणको 
ख्वासथ्य परोशण गरिएको छ । बयास््य शिबिरमा नोबेल 


न सिमाना पिलर तालिका, 

जुम; गण शानपस्त हनुपागरी गाउाईनिका बरा 
न. खु घोडेटारको सगरमाचा माशामिक बिदानयमा र 
पुस २४ गरते आसचोक गाउ पानितय डा न ४ स्ित 


लिइंशक इति गरमा वतन, नेपायी कस मोजपर 
जिल्ला सभापति तया परदेश समा सकस बिनोद 
आन्ताबा, मान बहादुर निम्न, बोजपर नगल्पानिका 
प्रमख बैमाशकमार आले, नेसानी कांतियका 'बेपीय 


पा सौ रोग, 


कत्ति 
जँबाज, ३५1 जताको 
शिक्षण अस्पतालले जनाएको छ । त्यसतै पौ जनाको 
आखा बाँच, ३१३ जनाको जनरल मेडिसिन, १२५ 


रिया नै सनाइको बटटाजस्ती 


ड्गासटरमा, दाद्नाई छुटाउन 


सुचना जारी गयी | 


ण्टावर मायागिक विदानयमा आयोजित निशुन्क ननाको खाल रोग, १०५ जनाको स्यौ तथा प्रसान, ११८ टयाग्सी दिने सनेर 
सास भिचिरको प्रयुख अतिधि मानद ठा. ३२४ जलाको हाङनोली, ११७ जनाको फर निशंग मरियो 
शमा रहेका बिए । स्वास्थ्य शिबिरिनाई मनोधन गदै संग, १७ जना बान 


डान्टर गमाले शिक्षा र सलानथ्य सेवा सर्वसलभ 
जाग नागाहकनङ घरसनाई 

ज्वास् सवा पु-याउन पने गान्यको वाित्य भएको 
आध सदैव गरिब, बिपन्न 


लि 


प्चमा रहेको वताएका थिए 


उक्त स्वास्थ्य शिचरसट अपंरेगन गर्न रेफर भएका 
किरामीह्लाई बिराटनगरको नबिल शि 


काठमाडौं बेडिक्ल कलेजका जतर्ल 
जाग दाहालले सांसद डा“ शमा जनताने घनदैलोमै 
स्वास्थ सेबा पाउनु पर्छ बन्ने सोस लिएरको अरगाड 
समर मग पार गाड जप 
काज पनि मामानिक उतरदाधिल्त अन्तर्गत अगाड 
असलज साग गि 0 


तमा काठमाडौँ मेडिङन कलेजमा निशुल्क अपरेशन 


महिनाका ना जवैदन जहान 


जहिया । 110 जया तिरेर टिक 


गाट तोकिएको 


जपमै बिस्थापला भयौ । ती गाडीको 
जम्बर पनटमा नया मारी आएको 


मदुगो ) तर, 


५ मान्दै नस्तश 


१] 
जनाले फर्म गरे । लोफ्एको जनिने 


भुकम्मपीडतनाई एक हजार १०० 


माटोका बिभिन्न खालका भाँडा बनाएर मनम्बे आम्दानी गर्न 
वालेका छन्‌ । तालिम लिई उनीहरूले चिया खाने माटोको कप, 
जस्मी पिउने कप, दही रल्ने भाडा, विरियानी राच्ने मटका 
बनाउने गरेका हुन्‌ । 

घरको काम सकेर मटका बनाउन यालेका महिलाहरू 
मासिक १० हजार रुपैयाँसम्म आम्दानी गर्न थालेको यताउंछन्‌ । 
त्यसले उनीहरूमा आत्माविश्वास माचै बढाएको छैन, आवश्यक 
खर्चका लागि शीमानुसंग पैसा मान्नुपर्ने वाध्यताबाट पनि मुक्त 
भएका छन्‌ । हाल मका व्यवसाय सञ्चालन गरिरहेका पर्साका 
२८ वर्षीय काशलक्शोर सर्राफले कमजोर आर्थिक अवस्थाका 

जर्षअँध बिदेश जाने तयारी समेत गरिसकेका थिए । 

लगायतका सहरमा मटका चिया पसल, व्याफ, 
रेष्टुरा खुन्ने काम बढ्न थालेसंगै माटाका भाडाका माग पनि 
सोही अनुसार बढ्न थालेकोले बिदेश जाने सोच त्यागेर मटका 
व्यवसाय सुरु गरेको १० महिनामै राम्रो आम्दानी गर्न थालेको 
_सराफ बताउँछन्‌ । 

बार्षिक १ हजार खुपैयाँमा जग्गा भाडामा लिई कण 
काढेर १% लाख रुपैयाको लागतमा सञ्चालन गरेको मटका 
व्यवसायबाट उनी सन्तुष्ट देखिन्छन्‌ । “मटका उयोग चल्ने बा 
नचन्ने दोधारमा सुरुका तीन र चार महिना चिन्ता मै बित्यो, 
तर हिम्मत नहारीकन लागिरहे । अहिले प॒सादेखि बारा, बुटवल, 
पोखरा र सुरखेतसम्म मटका पठाउने गरेको छु” उनले भने । 

जैरसरकारी संस्थाबाट मटका बनाउने तालिम लिएका 
। | आठजना महिलालाई रोजगारी दिएका सराँफ आउँदा दिनमा २० 

जनालाई रोजगारी दिने सोचमा छन्‌ । चिया, मिठाई र लस्तीका 
तागि माज नभई अन्य प्रायोजनका लागि पनि माटोका भाडा 
बनाङने सोच रहेको उनी बताउँछन्‌ । 

'मटका चिया स्वादिलो हनुका साथै वातावरणीय हिसावले 
प्लास्टिकका भाडाभन्दा स्वस्थकर भएकाले ग्राहकको आकर्षण 
बढ्दै गएको व्यवसायीहरू बताउँछन । पर्साको झौवाबी चन्दादेवी 

कनै वेल्ला आफ्ना श्रीमान विर्सन परेको पीडा साम्फँदै ताल 
मटका उद्योगमा काम पाएर मासिक ९/१० हजार सुैयासम्म 
आम्दानी गरिरहोकोमा खुशी व्यक्त गर्छिन्‌ । 
खेतीबारीमा काम गर्दा ५ किस चामल बरावर पनि 
पारिधमिक नपाइने र मेहनत पनि डोवर लाग्छ । तर मटका 
बनाउने काम गर्न पाएपछि अव श्रीमानलाई पनि बिदेशबाट 
फर्काउने त्मबिश्वास बढ्दै गएको छ, 
भटका एक पटक प्रयोग गरिसकेपछि, पुनः प्रयोगमा 
जन्याइने गरिएकाले चोखोपनका कारण पनि आकर्षण बढेको 
हुनुपन महिलाहरू बताउँछन्‌ । ७४जपौँया मन्जुदेबी मटका 
बनाउने काममा उमेरको कनै सीमा नभएकोले पनि त्यसमा 
संलग्ल हुन पाउँदा खुशी लागेको अनुभव सुनाउँछिन्‌ । 

“हिजोआज मलाई मन लागेको खान पनि पाएबी छुर 
त्रगाउन पनि पाएकी छु । मलाई चाहिने सरसामान निस्फिकी 
किल्न पाएकी छु। म त एकदम खुशी छु," उनले भँनन्‌ । 

प्मास्टिकका काँतिपय भाडालाई विस्थापित गर्न घालेको 
मका धेरैका लाग आम्दानीको राम्रो खोत पनि बनेको ख । 
काशलकिशीर सर्शफ जस्ता कतिपय युवायुवती पनि मटका 
'व्यवसायतफ आकर्षित हुन थालेका छन । 

विविसी नेपातीबाट 


[| साब्ट ट्रेड कपर लिति 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


श्ब्ा 


टिउ फरवफ्रबर 1114 ग्याँस 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कृति, 
धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 
मासिक” खोजीखोजी पढौ !! 


पिकततमलललललाउ 


उत्तर कोरियाले गन्यो 
ब्यालेस्टिक क्षेप्यास्त्र परीक्षण 


एजन्यी, सोल- तनावग्रस्त सामुँदिक सीमा नाजक सत्य 
हतियार पार को अ्यास गरा गती दिन उतर गार्पा 
सय तापई भाग्य मो मय | आइतवार अर्का एउटा व्यालस्टिक शेप्यास्ब परीक्षण गरेको 
तिन सग जितणयो ७ आिनय | दभिण कोरियाली नाल जनाएको छ । 
0000 र्याम पी सागरणण परजान च्यरताम्टक प्यास 
॥) जा न म तमा गराएको | प्रहार गरेको छ," सियोलका ज्वाइन्ट चिफ अफ स्टाफले एक 
पकन आनि मम पाथ दन पा पया दग | विमला भनेको छ बाम योरियामी समाल क्यास एजेपन 
सस्थापक गामा यनम्द हाइनाई छ जुन मारा नेपालीहरुको लागि को रा पिता पय) 00 मामला सिशल्थ | भएको पत्ता लागेको बताए पनि यसबारे थप विवरण भने दिएकं 
उतिकजेसमगका शसक वनका आयर मनका फाल लय त सपना जन म 7 शक मग | जापानको तटरकषक बलले उततर 
र पता दा तान शनापम | चेतावनीवाहक जशाजहरूको गर्दै 'सम्मावित 


स्लीप मोड, हाईबरनेसन र चमत्कार ! 1/01,12177010. | वासेस्टिक काल जलर गरिएको बताएको 


जाग समल्ण  जववार ' सुगिया कारियान पखिनो। पटक हनासोड 15 रस बन 

'िकसान्छ तासशी नै ती जीबहरू केजी नखाइसाले भालु र ६ महिना न ना ) मय तम | चल्ने अन्तरमहादेशीय व्यातिस्टिक कषप्यास्वको परीक्षण गरेको 
ाईबरनेसत । शीततिता, मा रहा कती नलाई रहने सर्पलाई चाहि गरी फर की लाईसवग जमव पहरो हे 

जम्ने, 0 क नक नमः गोप लामा | केली दिनआँध उत्तर कोरियाले दक्षिण कोरियासंगको 

उसवाह योजना जगतको म पाउगे | सामुद्रिक सीमा नजिक दुन्नभ प्रत्यक्ष आक्रमणको अभ्यान' 

उटताालातमा कामनीमती वागमती | गरेको थियो, जसका कारण केही दक्षिण कोरियाली सीमावर्ती 

देला बनायो कलो म | टापुमा सायलोका 

पट समा साल दद 


गगवानकी आनरायलाई नस्थापछ गाजा रो आाधुनक 


0440 
2001] 
रद पिता तपान शम्टको आ्यापना 
0000 


बिरमात खोपणा गर्नु पदछ र यनम्बर 
नमम मगर गज निपातक मनतलाइ शतम्मा निपमा निर 


जगमा मित गथ कटकयीमा 


जमा उम योग्यता उपेया दिन पमज २ नेपाल राष्ट 
पुरक लिगमा कती पी पछ जवानको सस्थापक गज 
तारावण गाहनाई  माब नाक यनम्यर हाङ नै हन । आधनिक 
तायकको सयमा" आँच मारिएको 

ख। जुन सारा नेपाजीहरुको लाग 


कोरियाको रक्षा मन्त्रालय र 


जजिन जाईसनेसतमा उलरी धमा रहने 
जानुस माहिनासम्म वग नखाई 
सान सक्छ सप ६ महिनासम्म 


प्रमुख शजु' को सजा दिँदै दक्षिण कोरियालाई 
चेतावनी दिएका छन्‌ । 

अन्ततः आएको छ, अव हामीले दश्चिण 

को रूपमा परिभापित गर्नुपर्छ,” 

निकाय केसीएनएलाई 


जेसनको प्रौकयामा जाँदा भौजतबाट ताईईचस्तेसनमा सानै ती 
नानी खपत नम बचेर रहेको पाषीको जैबिक गुण के कुनै 
डेना अटायोनितयको मानिसमा घदाङदा नहोला त 


पल त कक पेट कितायी पशमा कमाल लाल 


आाईचसनेजनको । आखिर मान्छे पनि त प्राची नै “ लाई माप धान्न परा न्युनतम कर मजिलाट 
ना खाएको कुश चाडो खपत नभइ हो, उम प्रकातको साष्ट हो । अनि डा खपत भएो हौ । धान वुचो।,, पदमतिम) वमा मती पारिवरतल 


जक बतास र टा शा 


बताएका छन्‌ । उत्तरको दक्षिण कोरियाग्रतिको 
आएको परिवर्तनलाई 'अति-उग मोड' मा 
सईँत गरेको थियो । 


सको हुन्छ । भरीर सचाननका मान्नु पने आरण हन्छ र १ जयरी जनै पछ । आन राष्ट्रिय... खो थियो हि 

पुरजाहरू जति चलायमान तबा हाईबरनेसनमा रहनै जीबको बारीर- गर्नु भन्दा अगाडि उसनै खाएकै कउषटर वध शित पर्ने निकललमा | _,_ किमले आणविक शक्तिको रूपमा देशको स्वायी हैसियतलाई 
पु्ा मन्द गतिमा चलायमान भएर हन्छ । पछि शरीरमा जगेडामा रको न थुक॥ ८ फानतमाम डर पन्थ | संविधानमा समावेश गरेपछि र धेरै उन्नत अन्तरमहादेशीय 

भएको बेला फाईनरनेसन) गरीरमा मान्छेको अग-प्रल्ङ कपमा स्वास्ली ाहिन्छ; शरीरलाई “सिक्म शंगोजक शीँपक तामाका अगुसाट यमनमा अमेरिकी रि हमला 

सन त सलल पा जिका भनि काग माउ तत दाल जहर लाला गाल यमनमा अमेरिकी हमला जारी 
जजाँले लागो समय धानेको हुँबा यतिले माइ पुगवैल, बारीरमा ईनजी खारेज गर्ने पर्नै गाउँ आसपस्स रह्यो 


एजेन्यी - काठमाडौं- हुबी बिद्रोहीबिरुदध सैन्य अभियान 

सत कक | जारी रहँदा यमनमा अमेरिकाले यमनमा आक्रमणलाई: 

१ बना क | दिएको छ। पनचिल्ला आक्रमणमा अमेरिकी लडाकु विमानले हृयी 

जली मोड । स्लीप मोड। मा शाख्दा भ्यान, लपसयालाई हाईबरनेसनसंग नया” "7 | बिद्ाहीले प्रयोग गर्ने रडार प्रणातीलाई निशाना बनाएको अन्तर 
'खाटशा बरै समय टिम्छ। तुना गरने किन नमिल्ने सुबहक्को जमश  आउनाले [ष्ट्रिय समाचार सस्था रोयटले जनाएको छ । गाजा क्षेत्रमा 

मोबाइलका विभन्न प्ोाम कुनै विधिबाट कुनै मान्छे सनग मानिसका लागि प्रत अपा गै शक “भिर | इजरायलले हमास लडाकुविल्द सैन्य कारबाही गरेसंगै हमासको 

हरूलाई न्सौप मोडमा रस्बा जागोसमय नखाइ बस्ा अज एक "मुल तियमा लौ पागाएन ताक तिल मग पट | समबनमा हुयी विद्रोहीले लाल सागर भएर ओहोर दोहोर गर्ने 
लामो समगमम्म ईनजँ भगबान मान्ने हो मने जा व्यपमा सागको हो । शोको | जहाजलाई लक्षित गरी हमला गर्दै आएका छन्‌ । 


भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली 1! ८. 


र लातग जगमा लिक | ही विद्रोहीले आकमण यीड पारस गत विरीवारबाट अमेरिका 
अधियती तिलाइहरका " थाकयथो | सैन्य अभियान 

जड पा िदिर | माशिस देनिभिज 
ता पाए त गरिएका लोमाहक अगर आम गरिएको अमरियी नदुल 
हत हाल आरो घोमीन | कमाण्ड सेन्टकमले जनाएको छ । स्वानीय समयञजनुसार शनिवार 
श्वातीय वासिएश्ले आफनौ घर जाग | लक्षित गरी आक्रमण नरोकेसम्म घप आक्रमण गर्ने दृढता व्यक्त 
जी जाग आनी लोन गरेका थिए । "उनीहरुले स्लो निसन्ज हर्कत लरीकेसम्म हामीले 
रेट माज परवेश माग्ने गरेका छन्‌ । | हृथीविरुद्ध कदम चाल्नेछौं ।' बाइडेनलाई 


स्वरजीय मनमाया राई 20 012170 
किरात राई चाम्लिङ रानाहाँछा समाज, क्षेत्रीय म क विक ।। अमेरिकी प्रशासन ह्वाइट हाउसका प्रवक्ता जौल 


यान | प्ररममीक हमलाले हुवी बिद्याहीको ड्रोन र श्रेप्पास्व भण्डारण 
पतित मी आलिगम | गर्न प्रखषपण गर्ने र दिशा निर्देश गर्ने श्मतालाई लक्षित गरिएको 
किक शितमार फपिमगती शकक | जानकारी दिएका छन्‌ । अमेरिकी रञ्जा प्रशासन पेन्टागनले 
गालाका ममवहर थत । गरे | आकमणले २५ स्थानमा ६० निशानालाई नमित गरी हमला 
वत ओज नि शिशा गन तगत, | गरिएको जानकारी दिएको छ । हयी बिद्वीहीतत यस हमलामा 
कह वयो, आगन मय आकायो | आफ्ना ५ जना लडाक मारिएको पृष्ट गरेको छ । त्यसैगरी 
का पाम ताल, पिक ति | लाल सागरमा जहाजमाथको हमला नशोक्नि पनि हृयी विद्रोहीले 
जात लीन म पी वगजा । चेतावनी दिएका छन्‌ । 


री] 


राइ त्यका कार्य समितिका अस्या का. किसान 
रा! न्‌का बाज पुलन्दुङ कमान, दार्जिलि स्व. 
बलमान राईकी श्रीमती मनमाया राईको २०८० पौष 
0211 २५ वर्षको उमेरमा दृःखद्‌ सत भएको 
हामी अत्यन्त सस भएका ॥ | दुखको यस 
शोक सन्तप्त धैर्यधारण गर्ने शक्ति 
मिलोस्‌ भनि सुम्निमा पारुहाङसँग बल माग्दै दिवंगत 
आत्मालाई तीन चुलामा बास्‌ मिलोस्‌ भन्ने कामना 
सहित भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । 


किरात राई चाम्लिङ रानाहाँछा समाज 
उपत्यका क्षेत्रीय कार्यसमिति, परिवार 
काठमाडौं संघीय नेपाल । 


प्रिय न शैया गर, 


आड विक यावत पाई | त जममलुरकिकानट तिल सयमा उनक हलाको धार 
दयम छ लिडन्तमा जनै पार प्रकाशित हुनै थिलि टाङम्रा खोजी खोजी पढी । 
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सैस्निमे 


“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 


धेरबेर लाग्दैन - बाल गंगाधर तिलक 


'नारी मात पुरुषको 
कार्यकर्ता पान हन्‌ ।' 


होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
- कुप्सकाया 


सम्पादकीय 
सत्कर्ममा लाग्ने प्रेरणा मिल्न सकोस्‌ 


संघीय मुलुक नेपालको विशेषता भने कै अनेकतामा 
एकता हो । यही विच झाँगिएको बहुजाति, बहुभाषी, 
बहुघर्मी, बहुसांस्कृतिक लगायत युत्रै छन्‌, विविधता । 
यसै अनुरुप बह संवत्‌ वा वर्ष पनि एक मुख्य 
विशेषता कै रुपमा लिन सकिन्छ । जस अन्तरगत सबै 
भन्दा पुरानो झण्डै किरात सभ्यता भन्दा अघिदेखि 
शुभारम्भ भएको प्राक्कालिक किरात यले संवत्‌ 
प्रमुख हो भन्दा अन्यथा नहोला । यच्चाप किरात यले 
संवत्‌ नेपालमा औपचारिक रूपले प्रयोगमा ल्याउन 
छाडिएको धेरै नै भएको छ । यस्ता अन्य संबत्हरुमा 
घुद्ध संवत्‌, बिक्रम संवत्‌, इस्वी संवत्‌, शक संवत्‌ 
र नेपाल संवत्‌ पनि छन्‌ । यी मध्यै नेपालमा 
प्रचलनमा रहेको आयातित साल विक्रम संवत्‌ हो । 
जसको संघीय नेपालमा विशेष स्थानका अतिरिक्त 
सरकारी मान्यता याने कामकाजी संवत्को रुपमा 
प्रचलित छ । यो विक्रम संवत्‌ दक्षिण इण्डियाको 
'एक राज्यका प्रसिद्ध राजा विक्रमादित्यले सञ्चालनमा 
ल्याएका थिए । यसलाई नेपालको तत्कालीन राणा 
शासक चन्द्र शमशेरको पालादेखि वर्तमान संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य व्यवस्थासम्म 
आइपुग्दासमेत कानुन सम्मत संवत्को रूपमा 
प्रयोगमा रहेको छ । तर, नेपाली माटौमै प्रादुर्भाव 
भएका ठेट संवतहरु किरात, यले, बु, नेपाल, शक 
भने, ओझेलमा परेका छन्‌ । जसलाई प्रचलनमा 
ल्याउने सम्भावना पनि न्युन रहेको छ । नकि, यी 
'सबलहरुलाई प्रचलनमा ल्याउन राज्य शक्तिमा आफ्नो 
पहँच हुनै पर्दछ । तथापि समुदायगत रूपमा भएपनि 
यी संबत्हरुलाई मान्ने-मनाउने परम्परा, पहिचानगत 
रुपमा चलिआएको छ । जस अनुसार माघ एक गते 
नेपाली सम्प्रदायका विभन्न जातजातिले सांस्कृतिक 
र पम्परागत रुपमा मनाउने माघे सक्रान्ति, मकर 
संक्रान्ति झैथारु, मगर लगायतका समुदायले मनाउने 
माघी पर्व हो भने, अन्य किराती समुदायले संक्रान्ति 
पर्ब मनाउनका साथै प्रावकालिक किरात यले संवत्‌ 
नयाँ साल ५०८४ शुभारम्भको दिन हो । यही किरात 
यले संवत्‌ ५००४ को पावन अवसरमा देश-विदेशमा 
रहनु हुने सम्बद्ध समुदाय र गैरसमुदाय लगायत 
समस्त दिदीवहिनी, दाजुभाइ मान्यजनका साथै 
हाम्रा पाठक, ग्राहक. शुभेच्छुक महानुभावहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, स्‌-स्वास्थ्य, दीर्घायु तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको निमित्त शुभकामना व्यक्त गर्दै यस्ता विविध 
खालको ऐतिहासिक झररौं साल, संवत्लाई प्रचलनमा 
ल्याइन्‌ पर्छ भन्ने जनअपेक्षा पूरा गर्ने सत्कर्ममा लाग्ने 
प्रेरणा राज्य शक्तिमा सदैव वस्ने शासकलाई मिल्न 
सकोस्‌ भन्ने शुभेच्छा पनि प्रकट गर्दछौं, अप्छावारी, 


आलाइने, घन्यवाद !' 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत बिभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


बंगलादेशमा भ्रष्टाचारी र तानाशाहको 
छवि बनाएका दुई महिला 


पटक सत्तासीन भएकी शेख 
मिना दोस्रो पटक सन्‌ २००९ 
मा फेरि सत्तामा पुगेकी हुन्‌ । 
उनी लगातार सत्तामा 
बहलादेशमा हाँसनाको 
एकातर्फ आथिंक 
उत्थानको कार्यकालको खूपमा 
हेरिन्छ भने अर्चातर्फ मानव 
अधिकार हननको कालको 
रूपमा पनि चित्रण गरिन्छ । 

ह्युमन राइट वाचका 
अनुसार २८ अक्टोबर यता 


- मनोज विमिरे, 
बलादेशको शजमीति 
साच्चै अचम्मै छ । सन्‌ 
१९११ देखि यता सेख हसिना 
र बेगम खालीदा 
जीयाले लगातार सम्हाले । 
बाइलादेशको राजनीति दुई 
महिलाको सरोफेरोमा नै 
घुमेको छ । तर बहलादेशमा 
मूलधारको राजनीतिमा अन्य 
महिलाको उर्पस्िति भने 
जगन्य छ। 
यो साताको सुरुवातमा 
सम्पन्न भएको निर्वाचनमा 
सेख हमिनाको दल अवामी 
लिगले संसद्का तीन सय मध्ये 
दुई सय २ स्थानमा जित हात 
पाने सफल भयो । बझलादेश 


शासनकाल 


छन्‌ । १६ जनाको ज्यान गएको 


छ भने पाँच हजार पाँच सय 
जना घादतै भए । 
अहिले 


बिपक्षीबाट 


राष्ट्रबादी गर्टी ।ीएनपीलि ताताशाहको आरोप सागेकी 
सो निर्वाचन बहिस्कार गरेको शेखको पारिबारिक पृष्ठभूमि 
बियो । राजनीतिका दुई मुख्य र उनको तिगत हेदा पूर्ण 
इको नेतृत्व महिनाले नै रूपमा प्रजातन्तका लागि 
गरका बिए। समापित नाम हो । सेख हाँसना 

[एनपीका नेता तथा बालादेशलाई पाकिस्तानबाट 
अमर्थकलाबई वनी बनाएर स्वत गराउने शेख मजीबर 


निर्बाचन भएको थियो । सन्‌ रहमानकी छोरी हुन्‌ । 


२०१८ मा ८० प्रतिशत मतदान सन्‌ १९७५ मा सेनाबाट 
भएको बझलादेशमा यस पटक उनको परिवारकै हत्या 
४० प्रतिशत मतदान भएको हुँदा बाजेद भने भाग्यवश 


युरोप भ्रमणमा थिइन्‌ । सन्‌ 
१९४७ मा पूर्वी पाकिस्तानमा 


बियो । निर्वाचनमा महिलाको 
उपस्थित भने एकदमै कम 


थियो । एक हजार आठ सय ९१ जन्मिएकी हाँसना आमा 
उम्मेदवार मध्ये ९२ जना माज वावुको पाँच सन्तान मध्योकी 
महिला थिए । सो सङ्दया पाँच जेठी हुन्‌ । उनले आफ्नै बाबु 
प्रतिशत भन्दा कम थियो। र उनका सहकरमीबाट धेरै 


निर्वाचनको निष्पक्ष कुराको ज्ञान सिँदै राजनीतिको 
अनुगमन गर्ने निकायले सामान्य ज्ञान लिएकी विद्न्‌ । 
परिणामलाई सहज स्वीकार भारत तिवासनमा 
गर्ने सकेका छैनन्‌ । पहिलो रतेबी उनी सन्‌ १९० मा 


अझलादेशमा फर्किएर बीएनपी 
नेता तबा खातीदा जीयासंग 
डात मिताएर प्रजातान्तिक 
आन्दोलनको सुस्वात गरेकी 
'िइन्‌ । त्यो आन्दोलनले सन्‌ 

(० मा हुसेन मोहम्मद 


कारण त कम मतदान नै 
हौ । दोस्रो कारण एकपक्षीय 
परिणाम पनि हो । आगावी 
लिंग तिकट स्वतन्त उम्मेदवार 
४४ जनाल्ने जित हात पारे । 
जातीय पार्टीले & स्थानमा 
जित हात पारे | निर्वाचन 


परिणाम जे भए पनि अवको 

लामौ समय बाइलादेशको 

राजनीति यी दुई महिलाको हो । सन्‌ १९९१ मा जिया 

सेरोफंशोमा घम्ने निश्चित छ। प्रधानमन्त्री हाँसना 
सन्‌ १९१५ मा पहिलो बहलादेशको पहिलो तथा 


3“ 
सुम्निमाको सम्पूर्ण टिमलाई शुभेच्छा ! 


औं सम्पादकन्प, 
नेपाली पत्रपतिकाको एउटा वथानमा अधिक फरक र यवार्यलाई 
अगाल्दै काठमाडौबाट प्रकाशित हने ुमम्नमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
यविका हामी नारी पाठक र शुमेच्छुकका लागि प्रिय भइरहेको 
[गराउन चाहन्छ । कि्नाक, सुम्तमा राष्ट्यि साप्ताहिक 
निकाले बिगत देखि नै गाउँघर, समाज र राष्ट्र मै नारी 
जा आधा अर्ती हुन, तिनलाई बेस्सरी आएको घाम 
झै छन छ । जसको विरुद्ध आवाज उठाउँदै अल्त्य गरि 
पर्ने साहसिक आवाज सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
गर्दै आएको हामीले अनुभूत गरेका छौ । त्यसका निम्ति 
पनि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पतिका हामी 
शुमेच्छुकका आत्तरिक समाजको नजरमा निरीह, 
बुढा, बानवालिका, अपाइको निम्ति आवाज मरखारित 
भनेकै सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पनिका हो भन्ने हामीले पूर्ण 
मुल्याइन सहित सोमवार सबेरै प्रकाशित हुने पतिका भएको 
हाम्रो बुझाई छ । अत त्यस्ता असक्त, असाहय समाज र देशको 
नागरिकका बास्तविक समस्या निराकरणसंगै समानताको पश्चमा 
बकालत गर्दै आफ्नो ३० वर्षको याजालाई अघि बढाई रहेको 
सुम्तिमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको सम्पूर्ण टिमलाई निरल्तर 
एबं उन्नतिको निमित्त शुभेच्छा प्रकट गर्न चाहन्छौ । 
: असीणमा चाम्लिङ -बैलटार, उदयपुर, कन्पना चान्तवा - 
हिलेबजार, धनकुटा, जानुका राजबशी विर्तामोड -०९, झापा, 
रीना लिम्बु -निगरादीन, ताप्नेजुड, जानुदेबी आलेमगर: 
चितवन 


पाठक्त मन्थन 


मुस्लिम राज्यको डौख्रो महिला १९४४ मा जन्मिएकी जियाले 


प्रधानमन्त्री भइन्‌ । बझनादेशको प्रजातन्त्का 
सन्‌ १९९६ मा शेख जिआउर रहमानसंग सन्‌ 
हमिनाले मत्ता हात पारेकी १९६० मा बिबाह गरेकी 


थिडन्‌ । त्यसको पाँच बर्षपछि 
नै उनले पराजयको सामना 
गरिन्‌ । सन्‌ २००७ मा सेना 
अमाँधैत सरकारले यी दुबैलाई 


हुन्‌ । सन्‌ १९०७ मा जिजआउर 

राष्ट्रपति भए पनि त्यसको चार 

बर्षपछि नै सनाबाट मारिए 
हुसेन मोहम्मदले सत्ता 


भ्रष्टाचारको आरोप लगाएको हातमा लिएको दुई वर्षपछि 
थियो । त्यसको एक वर्ष जिया बीएनपीबी अध्यक्ष 
पछि, उनीहरू माथि लागेको भएकी विइन्‌ । सन्‌ १, 


प्रतिवन्ध फुकुवा भएको थियो । 
सो निबाचनमा हसिनाले 
जित हात पारिन्‌ । त्यसपछि 
लगातार सत्तामा रहेकी छन्‌ । 

यसपछि सेख हसिना 
एकाएक प्रजातन्त्रको 
मियकबाट तानाशाहमा 
परिणत भएकी बिइन्‌ । सन्‌ 

0१८ मा नै १७ वर्ष जेल 


अत्तामा फर्कन सफल भइन्‌ 
अन्‌ २००६ मा निधाँरत 
समयमा निर्बाचन सम्पन्न 
गर्ने असफल भएपछि उनले 
काम चलाक सरकारका लागि 
बाटो खुला गरेकी विदवन्‌ । सन्‌ 
२०१४ मा निर्बाचन बहिस्कार 
शासन सुनाइएकी बीएनपी गरेकी जीयाको जिन्दगीमा धेरै 
जिया त्यसै कारण विभिन्न कुरा विवादमा आए । 
ञ्वास्थ्य समस्या बोकी रहेकी सन्‌ २००४ मा आयोजना 
छिन । बीएनपीका धेरै जना भएको हामिनाको प्रदर्शनमा 
जेलमा छन्‌ भने जियाका आक्रमण गरेको आरोप 
खोरा तारिक रहमान अहिले उनीहरूको आमा छोरालाई नै 
निर्वासनमा छन्‌ । जागेको थियो । त्यसमा २४ 
तानाशाहको आप जनाको ज्यान गएको थियौ । 
लागेकी उनै सेख हसिनाको सन्‌ २००४ मा भएको एक 
कारण चाइलादेशले युलो 
आर्थिक फड्को मारेको छ । 
त्यसै फड्कोको सन्‌ २००९ 
देखि अहिलेसम्म बझ्लादेशको 
आर्थिक बिकास दूरगामी 
प्रगतितर्फ लम्किएको छ । 
अहिले उनी माथि सन्‌ १९०१ 


सजाय सुनाइएको थियो । 
सन्‌ २०१८ मा जीयालाई 


अष्टाचारको आरोपमा पाँच 
बर्ष जेल मज्ाय सुनाएको 
थियो । पछि त्यसै आरोपमा 


पछि सबै भन्दा बढी मानवता समय थपेर १० वर्ष बनाइएको 
बिरोधी अपराध गरेको आरोप थियो । त्यसपछि नै जेलमा 
बागैको छ। बिताएकी जियाको स्वास्थ्य 
रुस युक्रेन युद्धपछि अबस्वा एकदमै खराव 
देशको आर्थिक छ । उनको दल बौएनपीले 
अवस्था जस्तै त्यहाको आर्थिक सत्ताको बिरीध 
अवस्था पनि केही समय गरेपछि सेख हसिना हलचल 
यता ओरालो लागेको छ । हुने छैलन्‌ । प्रजातन्तका लागि 
अमेरिका लगायत पश्चिमा कनै समय हात मिलाएका 
देशले प्रतिबन्ध लगाएका यी दुई महिला एक तानाशाह 
खन्‌ । हसिनाकी बिरैधी र अर्को भ्रप्टाचारीको छान 
बीएनपी नेतृ जिया सन्‌ १९१ बनाएर वसेका छन्‌ । 
मा पति जीयाउर रहमानको स्रोतः भ्वाइस अफ 
हत्या भएपछि राजनीतिमा अमेरिका, बौवीसी, अत्त जजीरा 
प्रबेश गरेकी हुन्‌ । सन्‌ र विओऔन -खबरहवबाट 


ल्‌ 
तुलनात्मक रपमा पृयक छन्‌, पाठ्य सामाग्री 


बी विलाएकल 
कामी यस सुम्निमा राष्ट्रिय साजातिक अखबारको विगत १३ बर्थ 
अतादैखिको निर्यात पाठक, शर्माचन्तकको नाताले अखबार बारे केही 
अन्त गइरहेका छौ । हामीलाई आशा एव बिश्वास यस पाठक मन्धन 
जम्मा पक्कै प्रकाशन हुने नै छ हाम्रो भनाई के शो भने, जुन वैला 

राष्ट्रिय साप्ताहिक अचवारसंगको हाम्रो नम्यन्ध कायम 
हँदै आए चियो, त्यही वेला न अहिलेको अवम्चानाई अशायन गर्दो 
तुलनात्मक लपमा पाठब सामगीहरु केरी पृषक भएको पाइन चालेको 
महलुस गरेका छौँ । यमको मतलव अति पेमा हामीले सुम्निमा राष्ट्र 
साण्लाहिक अखबार पढेका थियौ, त्यटी वेलाको पादय सामसी सेख, 
चना, समाचार जस्ता विषषवस्न्‌ निकै अनार हँदै आएको छ भनन 
जहा समाचार अन परको सै नर्यार यान लताजरी गनर 
प्रशासककै गुनगान जस्तो लाग्न भालेको छ । जो हाम्रो दृष्टिकोण 
सल्य-जसत्य जे भए पनि सुम्निमा राष्ट्र साजातिक अखवारले 
विगतको झै यहसस्यक नागरिक जो हरिक तवरबाट उत्वीडित, 
उपतित जन उर्चानचका विभदीकल्णमा पर्का अन लिनका सासमा 
जावाज बुलन्द गराउने पञचलाई नछोडन हामी विन आग्रह गर्दछौ । 
जसले गर्दा नुम्निमा राष्ट्रिय साप्शाहिक अखवारले विगतको बाटोलाई 
नमुचेको सावित हुनका माबै हरामी हजागैहमार पाठक शुर्भाचन्तक, 
सहयोगी, गाहकयगेले सबै साम ट गर्ने निश्चित छ' 
अबकम हाड किशाती “धरान -११, नुनसरी, कर्मशज लिम्तु -यासोक, 
धव, गनश यापामगर -डोरम्वा, सखाप, पवीराम गृसुड दमौती' 
तनहुँ, राकैग धिमाल -नध्यीमाग, मोरङ । 


[ि्त्ति 


पलन 5] 


न कर्मचारीलाई घण्टाको हिसाबले तलब दिने कि? 


हिन नन ललल 


ता आभातीयो शत सो जत 


हनन । 
बनाएन । 


शेधातमा यको ढिक दिपेन &' 
जक लिक आलालट उपाय नता 
वग तिताण पनत 


नश बहर 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 
सम्झनुहोस्‌ । 


जौट : होम हेनिभरीको पनि व्यबस्वा छ। 


[॥। 0011) 11010111 


064405 & ७०५०३४ 
0५%00:37, ६३॥प०७६ ७८३न 
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तेगो ग लिजमा वित्पककी मया 
£ माख मीतएको जना आले 


तार जया सबक मय सयका गि 


ल, 
0000 0000 0000 
हिनता स्वर्गारौहण: विकी तनएको 


बिसं. २ फागुन, ११८९ बि.सं. १८ पुस, सुद 


पेत कपर जतन मोधियमा कोको 
पि 0000 0014 


स्वर्जीय मनदत राई 


हाम्रो समाजका अग्रज वंश खोटाड जिल्ला, दिक्तेल रुपाकोट 
मझुवागढी नगरपालिका -९, लामाखु, ब्यासिटोल निवासी ९१ 
वर्षीय श्रद्धेय मनदत्त राईको स्वास्थ्योपचारको क्रममा परलोक 
हुनु भएकोमा हामी स्तब्ध र मर्माहत भएका छौं । यस 
दुःखद घडीमा दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना सहित 
भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै शोकाकुल परिवारजनमा धैयं 
धारण गर्ने शक्ति आराध्या-आराध्य सुम्निमा पारुहाङले प्रदान 
गरुन भन्दै हार्दिक समवेदना व्यक्त गर्दछौं !!! 


किरात राई चाम्लिङ रानाहाँछा समाज 
उपत्यका क्षेत्रीय कार्यसमिति, परिवार 
काठमाडौं , संघीय नेपाल । 


बसालाम अछोङः चकरङढिप्मा 
-विविमाया राई 


'मोसाआ भाराक छाँचिओ। 
अचोहिलियोप्डा चात्दखात्दच 


लघुचलचित्र “द स्कुल बाल" 
नाईजेरिया र जिम्वाबेमा छनोट 


बो नाइनेरियाको डढो न्टेट फिल्य फोस्टिमन र जिम्ाबेको 
आर्मिटी फिल्म एरसयोमा छनोट भएको ही । यसअघि बेनायतको लिपट अफ 
अइसझको थियो । मा सघजताचस्मा प्याज 


जेखन तथा निर्देशन बोहन 


अधिनापीले गरेका 


११५३ चशन 


प्रबीण खतिङडा, चनुका प्रधाननसायतका 
रामबान्‌ गरुङको लिदेशनमा 


काम छिडै जु गर्नै निमाता 
॥ जुयोग मुन्डको निदशनमा तयार भइरहेको 
जसावग्मा हल्गत जिमी जग गर सिर गान नगर फगत मा 


जि 


प्रहरी गतिबिधि: अवैध लागूऔषध तथा अन्य कसुरमा पक्राउ 


र टक 
जय गाल अहँ आगजैगय 
जता जिला शक गतामाता १ 


सानो १ का जाम तरण बेन गरी 
समेत ४ जनालाई पालले पक्राउ 


जलताई गिर प्रतीत पया गको हो) 
सत ४ । पकाउ आदिमा मी कन सालमा लीले आाकायक 
उपाधि शिव विल 2८ अतमन्धाट गरिको ४) 

वोग तमताशावा बेद, जग पुर तिल उायीय नगरी 


मग उपसगलर्तमिक ५ कलो ली 
वग बाटट दात वग परकमीप 
जाउगाविवा ३ ननम टाप यश 
ता बमो नी गर गला शेरतज 
पाताल ति 
जतापहमत कोजन त न डेज 
जा लाग आजा भग छक कन) 


पुवासत मटरबाट परध कगनेप 
जत हितका कलो सन पाय ६ पा 
कप पट लिलिपामतीहत २ शपानाई 
तया ता फहीले पाउ गरेको 


पता घोडचोश 


का पती जय जगलानिकोम तय दल २ विपी 
जतालीलाट बटर आतीब मगरी पमान पद । भन तगरमाणक-2 
गाउपालिका का” 'वितवनबाट वल २७ पतीय अन्त योग पाका 


जत पिउ गक शर नि 
वन रलिम्न पकाए गड पिक 


दत पेलाक पती शान बट 
जतकट थटेएलो परतीमे यप 
तया उतीहलमाई उल पपासकण 


शतयीगय शसताशायगसंग बलर पाउ नरेश त) 
डल शतत्यात उहको घरबाट या विय भयमा झरीले अन 
जयुकमत गलोदी 9 


१ 2] 
जनतागाणलया त विन तिलस्मी 


तरी वयन हाम जनम 
कप माग त । नपम कर २ 


एन्फा अपिल कमिटीमा एपिएफको उजुरी 


०0200010100000 
नमन 2021 


७ ला छल कारन कच्तिषाट 
जाप रिन उनलाई ति 
काध सत हजार ) त ४ कम 
अज गया पह दर कुलत 
गत्सेको पा 

ली काठमाडौ जागर 
जागर भिहियाट बया मितय 
हमपतो विता पाय विल श्वतमा 
जडान च ददन गएको लडी 
जनता लिय तगत पिया 2 
पद तिर तन अधर भतार सिम 
दुष्ट हेदा गाहमा अगर ५ जनाको 
कु पया छ दुघटगाला गउमाडौ 
पतालिया क मैल पने १७ 
जय तयार [ना करी भाव 
४ जनाका घटनामवजन ३ जम्तीर 
जाइ गएका आिएमाहो तागमाट 
मी & विशका आयातका गौतम 


जगमा मि म आर 
अटामाफल ता 043 
पप वा 
जव ताम 2 

पेत रेसा मागको माथ भएको 
फी उदा गयर चन वया 
उनकी पययाको माग नका 
टोय मय भएका गो । माग 
हायर गति विशाटती विलागान 
हैयडङ नएको थि हमा 
डनिदर पाको जाटासपयप 
नाना कत तप्का पि 
पलन याक टययरश ा 
र 


| गन जेठमा सनिव स्मारक ए डिभिजन लिगको खलका बारान दश 
शाशानामा नाबनाख्चन सुच बनर्ाबन्ठको वनमा श्री स्टाराट दुई िदेशी 
'िसा खनेको प्रसाशन भरमा त्यस विषयमा जारैयाला 


सबका थि । 

अनुशासन मालको बैठकले री स्टार र लौ डुई विदेशी लेलाडी अनी 
देला र पिटर केगुननाई श्रम स्वीङनी भएपनि बिना भिमा खनाएको 
जनै ज्यान गर्ने नणय गरेको बताइएको थियो । एन्फा मरसाचय किस 
बने पुस १९ गते हमिएफलाई पढाएको पकमा एन्फाको बिधान त्यसको 
अधिनमा बनेको साहिद ्मारक ए डिभिजन निग फटबनको नियमाबनी 
अबतको व्यवल्थाका आधारमा माटिन्स र सेगुनले आनो बावित्व पू 
गरेको भन्दै जनही १७ हजार स्पैया बरिबाना गराइने कारबाही भएको 
जानकार गितार चा 

सोझी पमा त्यस्ती [विना भिमा तथा बिना श्षम स्वीकात खाडीहरू 
आहमागी गराउने र स्टार सनबले पानि आफ्न दात पू नगरेको पाढएकाने 
रिन समोनिम ३ लाख का जश्चाना जनाइएको 
थियो । खो तिषय प्रत असन्तुष्ट सोको शाँपएफले अपिल कगटीया उजुरी 


द्‌ 


काका तिए सिकतवमा याक शहिद 


लवज ल्यनण पमज जन्मका] 


जुनका लाज तन 


डत मा रेको विया। 


जो समय आच शपिक्का 
जान हाडणा गरम पर 


अको अनुशासन साभातने कानुन बर्माजम अयोग्य दुवै हिदेशी 
जनाडीरल र पी स्टार सनसलाई नगद मय नरिबाना गरको हुँदा फिफा 
आिंगाधननती डग २७२३ नस्कत्णको रज पुरा न नै २ २ चमाजम 


शा आन मु, १ क वम मए क वमा करोडौ, ॥०७००%:००१-%0०॥ 
शकापडी अन ददन बआ । हिशी, आगमी मट विवली, तिलको $ गराएको उपचार सघ | ग समऔ बुबाको न. १ चर्मासम मायै एएफमी िमापानतशी एण्ड झँ 
बलका शलिकयर नि नमा कए मन गाहाडी सरकारले तिते तिमपको विर्य त क हि र 
अनन लता मा ला पय पया, गरका का गन राना हमतीले गर्ौच्य अदानतमा मुदा वर्ता | बनाइएडौ उक्त दैननाई दह पराई शी टिमले पाल परको जक घटाउनु 
उती भोएड ७ म मग विर पियन जुल्दो गरेपाई पप यामा आएका हन्‌ । | पेमा भो नगर जलिचाना मास गरिएकोले गन पतसनाई च्मर म 
जप "यगाफा पिया माख धारण मगटा (वय भुवा देखाई समाधान गन लगाउने ए गतैगरी आधिकका गिरीले अनलाईन | पन गएको हुदा पूर ममा नियमको पालला गरन टन जोपन गउछो, 
अशगम्त  वियकशको शी भने वगवटशो थ । बान यी, बेश यकोलाई बक रकम नएको थपि निवीक ती रका | गिएकने यकाएबो उनुरी पतमा मानएको छ । 
2000 पा ४ एडाजिजल लिगको सिदवान तिना समन सशीधन सी परतषडित २ 
जक दम मन विपम लट आम टी पमा शिव पिन सनत गाड बा तल्सनील जोनी गरकारन | गहिमाप ति मतियार जती पन गनालार 
अच्प कित [काकोर शीधरी सकन्य, परिदारहरको राखिने छ। माघ एक गतै पैसा आउने र दिने बहाना बनाउदै ल्याएको नागरिकता विधयेक जस्ता | सोलार रका उल्नेख गद कति जसन 
५४ दा ते नेताका पूव त्रस्त पय आध बेड छ. 
कप पौ तो लिय ममल ने सयम कभ था वेद दा कटिलाल गाम वमतदरक नयालथा कामता पीडै 
डुकनुत जम वयमाट भयमा आनक क कसम छ छ पता मना लगी विमा टक बट पसासह गे सत गा के 
तिमी थो दम वत था गह मलमा काग गय. शाला कमताले धर्जामा सिल नेको ख तया अनल कलम ४ 
0107: । कानुनको अजजाना कम्य | बल्यालन सम्वन्ध नियमारीक मर्म विपत सलाइएको उत्त खेलमा 
पुति वायल पया पर आदम का पया वयान जन फान नन भन यता छ । बनेन माग टा वग तपा टाडा मागना माग गय मिन 
हन बर न बटलक मग भएक फिका पारा “नयकनिगर करन गलत गनय र सलाई गो परम का पएयो टगलफा र 3024 
कामा हास आिपीतरमा साया पर पन गय आम कमन कान मग तट थिएन मिश जानिन अनर हमा | राती नअएका कल ए डिजनको वीमा पाए पाटयन रननाई 
 - शक, शा डौतेसगमा मु धवशनीमा सकिनै जनाइएको ०1 मैनामैना-९,बांसगढी बस्ने पाउँदैन, त्यसैले पात हरेक नेपाली | गम्मिर मका पर्न गएको हुँडा खो सम्बन्धमा नियमानुसार यचोचित सम्पाधन 
२७८८१८०1002004:1110204 [नाल रि लो जो जानकारी गीशमण बडो थिन हन सनत भयन गरो । 
अन वात यी माको कथा ोस्क तम गिता शत आय ० ताज, यन र नेपासमा बस्ने गर 201 


बेटा मन बया यदी पनी 
दको अर पो वया 
जव थित भक मानर यन 
पनन आप दिय दा बोका 
उँ क पनयटाक, जय शि 
हातको वामी, पातमा 
तका शार छ त बनल्यान 
रगत वियर निक पाएका 
हनन त विलाकटी तिर 
हस यह रिन सिगार डन 
आवाज  मशततवयाङ शवर्वापत 
र ताल बनाउन मम सिर 
1 परयो भक थिय हेन यम 


समानता. 


कत [नल कार्मनवमा शत 

पततिलिला जति 
सपफणा पि परक बान 
ना निता पप 
वग वम तिमि 
सत विताओनाई जाए छि 
पजजत नननण शि तिता 
सग वाल पय जिया 
पु मृष्यमाषय कीनामाग पौडयाल 
शल्य तिला पियन लनदिकी 
अप शिशा नमा पन 
जप र शिगय भई सएयिका 
जद शजार अक वि 
जनत लिनलाणिमी चिता 


पक नियममा जाममा जि 
कत विमा वल सा समा 
जग सग मगर नर पक 
यान तिनन पि दत 
अनाज वाट स्किमा यमा? जयायन 
सना सार निशा मान उपथमागमा 
कत निम निक फिगर 
गणना हानितिला गत मज 
उ रमाकतलार बोको तया वन । 
नमान दि प्यानल नि 
जाल पकर पालि दिय पिया 
पप पर तया गियाक उतै 
हनका सद पिक बिता थि 

क अपा मय याम 


सनम मकता हा 
शा तिरमवयम वयान लिक 
00050000010001 
अदनमार पत माग लगन 
नपा गन भ2 काकी याक 
जन मान ितामक गिकयाट 
जुग पकला गरी जलमा 
उकता भिर हो परक बा 
नि नी 
पप क 
०0 000002 
०2:1200021 


जाउ कमल मपजन परियार परक पिए 

जान शा नल मको दलिय 

आजना पा यन वनमा सवाँचन.. 

न पपया पदमा टा भया ताथापीण तिर हिट तिता अमन 
क पमज सित पिहादय यसितकलाक पत पट गा पाङ 


पेश रत जय हिन पन पिन 
जत पहल शाउमडीके गत दैन 
३८ गते वाड गरी अपजस पु 
पारिको विग पुलमा छा गितार 


कन 2 प्जासया बरी वशमा 
जली पता पय तक लवण 
न ना गिर निमा 


अन कोपिला फडेन संग 


नेपालको कानुन बारे जानकरी 
आँधबक्ता गिरी कानुनी साता 
आँमयानमा लागका छन्‌ । उनने 


पएफले फिका, हएफरवी, युमा तबा वेलकुव मनी, खसकुद साच, 
राष्ट्र खेलकुद परिषदका सवस्यसंचिन, एन्फा अधाजञ २ मशासखिन, छ 
दि्भिजल निर्म सघाजक र म्याच खामिरतर, एन्फा अनुशासन नारभानको 
आज र निगको इन्टणटी बाटोलाई उनुरैको बोधाध पंखउने भएको छ। 

जावानखेनबिस्ड १७ फो जिनपा फी स्टारडो ए दिमिनन हैनिपत 
जौगिएको थियो मने एपएक चौ ।ँभजनमा घट्बा भएको धियो । फ्री 


निःशुल्क... 
जबाणहीनाई दिन्‌ पर्न व्यबस्था 
गनु पर्न बताउदै हन अधिकाश 


सरकारी वारयालयको नेनलाईन 
निफोन उडन्‌, कार्यालयमा 
जुचना कश त राखिएको हुन्छ 
कर, लाहाँबाट सेबायाहीने अुचना 
शर्त गर्न मकिरहीको अवम्था 
छैन । यस्तो अबस्यामा सबाग्राहीले 
सही समयमा सेबा पाउन नसक्ने 
अबस्या मएकोले बलिपू्ति सस्तको 
डा पत हटैक सरकारी निकाफने 
जारी गर्नु पनै शंकर अधिबक्ता 
गिरेको छ। 

नता जनुतार 
अध्यारो बाहेमा जानकारी 
जगाउन पाए नैपालमा बढदै गएको 
मष्ट्रबारको अन्ता हुनका सास 
पया मात गाजल बया 
आएकोले नै त्यो वेशने विकासमा 
कडको मारेको बताउँछन्‌ । 


मुलुकको हरेक 


फोन नं. ०२%-०%८४०९६, 


प्रदेश, जित्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्थसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सु्रक्षत तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सथ्लै सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेन त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 
प्रदेश न. १, इटहरी, सुनसरी, 
मो ९८४२११८८०८ 


ब्टारले गैरकानुनी स्पया बनाडी 


कानुन सम्पन्धी सचेतनामूलक 
न्‌ । अधिबक्ता गिरीने नन 


कानुनी शिक्षा बारे जानकारी कै 
आएका चत्‌ । मेनामनाप कतासमेस 


रहका अधिबक्ता गिरी पाँखन्लो 
जम कानुन सम्बखी मन 
कार्यकममा प्रशिक्षकको स्पमा 


तातिमसमेत हिने गरेका छन्‌ । 


जहमा रोका न्यावीक 
गदै र 
जनसरीकारका बिषय बेटयो कि, 
त्यसको कानुनी उपचारका नाग 
अदालतको खोका ढहत्याउन पाँग 
हाले अघिकता गिरी पया सर गर्न 
जसका नागि नि.गुल्क कानुनी 


सहावता उपलब्ध गराउदै आएका 
छन्‌ । उती संग पणकारितका 
सापै 


जेतृत्तवाती नुमिका लिबाङ गरेको 
अनुभब छ | मेहनत, परम, बुख 
र संघर्घका दिनलाई निरन्तरता 
दिदै आएका गिरी अह्ने कानुनी 


कषतको पर्शिकत नाम डौ । उनी 
'कोरिवा, जापान, पाइ्ाण्ड, 
पम्गहाण सिरगाल गन 


चीन लगायत दली देशको भ्रमण 
गरेका चन्‌ । उनै राँट्य तथा 
लामाणाणमस सामा सिसण 
तातिम लिएका अधिबक्ता गिरीले 
बिशेष नागरिक सम्मान -२०७९ 
पाप्त गरेका छन्‌ । उनी धमनीवी 
वजकार सघ , डीआरटी जस्ता 
सघसंस्वाका कानुनी सल्माहकार 
चत्‌। 
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माग दावी गदै आएडो बियो । 'ी क्टारने गल्ती गरेको एन्फाको अनुशासन 
समितिले स्वीकार गरेको छ । लर कार्वाही भने आधा मा भएकोछ 

एषिएक फुटरल कोपाधाछ [विजय कंगीले मने, ननमंय अङरो भएकोने 
हामीलाई मको गरेको ख । न्यायका लाग हामी ल्यो निमको विस्डमा 
हल्काके अपिल काभटीमा गएका हौ । काँगटीबाट हामीले न्यायको आशा 


सन्दीपको शतकमा एपीएफको बिजयी श 


काठमाडौं - अखिल नेपाल फाटबल संघ (एन्का। को 
आन्तरिक बिवाद समाधान भन्दा थपिदै गएको छ। पुस २ गते 
बसेको केन्द्रीय कार्यसमितिको निर्णयप्रति ३ पदाधिकारीसहित 
जनाले असहमति जनाउँदै आइतवार “नोट 
अफ डिमेन्ट' को पतन ए्फामा दर्ता गराएका छन्‌। उनीहरूले 
१४ बुँदामा अमहर्मात रहेको एन्फालाई बुझाएको पत्रमा उल्लेख 
खा 


बरिष्ठ उपाथ्यञ् वीरबहादुर खड्कासहित उपाध्यथद्वय 
बिराटजंग शाही र दीर्घबहाइुर केसी, केन्द्रीय सदस्यहरू पेमा 
डोल्मा लामा रबिन्द्र चन्द, रमेश व्यन्जनकार, रुपेश अधिकारी, 
भोजराज गाही, अनिल मल्तले आइतवार एन्फा साँचनालयमा 
बोट अफ डिमेन्ट दर्ता गराएका हन्‌। 

जौट अफ डिसेन्ट पत्रमा टिकट बिज्ीको विवरण 
कार्यसमितिलाई जानकारी नगराब्र _ अनुमोदन गरेको, 
कार्यसमितिमा निर्णय नगराइ टिकट मुन्य र पास बितरण गरेको, 
राष्ट्रिय लिगमा सहभागी ग्वको अधिकार हनन गरेको, ५७ 
हजार डलरको सामसी खरिद टेन्डरबाट नगरेको, खरिद प्रकिया 
स्वेच्छाचारी ढंगले गरेको, कनै कार्ययोजना बिना डिटेल प्रदान 
गरेको आरोप छ। 

त्यस्तै एन्फा महासचिव पदपूर्ति समितिको पदैन सदस्य 
हुने व्ावस्या भए पनि महासँचिबलाई सयौजक बनाएको, खरिद 
समिति र मुन्याकन समितिमा कर्मचारीलाई राखेको, कर्मचारीको 
सम्झौता अर्बाच बांकी रहदा हटाएकोलगायतका विषयमा नोट 
अफ डिसेन्ट राखेका छन्‌। 

बैठकमा विशेष साधारण समाको खर्चका बारेमा खनफल 
समेत नगरि एकै पटक ४४ लाख स्पैयाँ खर्च भएको निर्णय प्रतिमा 
भने उल्लेख गरिएको एन्फा पदाधिकारीले आतेप लगाएका: 

हन्फा महासचिब किरण राईकी भान्जी एमविधिएस 
गरेकी ज्योती राइ लाई बिना छतफलराष्ट्रिय महिला टोलीको 
जडिकल कन्सल्टेन्ट नियुक्त गर्नुलाई असहमत पक्षले कन्पितिबट 
अफ हुन्टर्ककासाथै खेलाडीहरुको स्वास्थ्यमा समेत हेलचेरयाई 
भएको जनाएका छन्‌| 


गा छन्‌। 


गति 


यक 9, जक 23 माघ छा गते सोमवार, 2080 माल (१5 ७० २020)] 


पाँच उपथरका लिम्बूहरु ढुंगालाई साक्षी राखेर एउटै बंशमा आवद्ध 


आइयाहड घर निम्ता छन्‌| 

वुम्मालुङ ।भितन हुङगा) 
चाइ राजा तनरमा सास 
उलुक, फालछुवा,मैन्याडवो श 
आङ्बुहाङ घरका लिम्युहत छन्‌ । 

पिभन्त कालखण्डमा 
खुला वेल घरले थिनिए 
नि अयदेखि भने कुनै पनि 
जवाहिक सम्पच नगाँसी एकै 
कश भएर आपी सहयोग गन 
तत समन गरिएको तम्गटाइ 
मुनविद 


कुदुमयेरी 


समेत चलाएका 
किम्युहरले एकताको घोषणा 
गरेका छन्‌ । अव उनीहरु 
आपसमा बिहेयारी नचल्ने गरी 
उँट वशमा आवद्ध भएका छन्‌ । 
अनकुटाको भैडेटार र 
ताप्नेजुडको वेषम्युमा थुम्मालुङ 
(मिलन ढुङगा गाडेर हुङगेलाई 
जाधी राख्दै अबदेखि एउटै 
यंशको दाजुभाइ भएको उनीहरुले 
सामान पापणा गरा 
आफूहरुका पूरा एउटै 
आएको तथ्य २ इतिहास फैला 
पारेपछि चासोक तड्नामको 
अबसर पारेर पाँच उपधरी 


जब्मण मैन्याडयोले 


कतै 


अनुतार 
कालखण्डमा धुर 
दाजुभाइबीच रक्त 
फलाउँदै एक्ता भएको वासयुङ 
लिम्बु समुदायमा यो पहिलो 


कुमार खिम्दिङ, 
'डलुकबाट यामबहादुर उनुक, 
कालेखुवाबाट तेजयहुदर 


(७३ सूर्योदय नगरपालिकाको 
कार्यालयद्वारा नगरबासी 
नगरपालिकालाई बुझाउनु पर्नै घर, जग्गा, मालपोत 
दस्तुर, व्यवसाय कर आदि समयमा नै बुझाऔ । 
घटना घटेको ३४ दिनभित्र व्यक्तिगत घटना दर्ता 


जगरपालिकालाई सहयोग गरौ । 
आफ्नो घर आंगनबाट उत्पन्न फोहरलाई 
गैँ। 

इजाजत पजर लिएर माज व्यापार व्यवसाय गरौ तथा 
उपभोक्ता आचारसाँहता पालना गरौं । 
बालबालिकालाई काममा हैन बिद्यालय पठाऔं । 
बिकास निमाँण कार्यक्रममा जनसहभागिता जुटाऔ । 
'क्‌पको व्यावसायीकरण गरौँ । खाच सम्गभुत्व र 
आत्मनिर्भर नगरपालिका निर्माणमा सहभागी बनौं । 
किसानलाई सम्मान गरौँ | जैविक बिनिधतामा 
आधारित परयाबरणीय कृषि पेशा अबलम्बन गरौं । 


सर्योदय नगरपालिकाको कार्यालय 


रलाई व्यचस्यित 


याहा पाउनका मागि मुन्धुमी 
परम्पराजनुसारको मागरैना यक २ 
मिड्था हुन्छ । यौ भनेको एक: 
कारको गोषज्लै हौ । 
भेन्याड्वोले अगाडि भने, 

पघिल्तौ समयमा हामी पाँष 
अपर लिम्युहरुको मागरैना यक 
र मिया (उत्पत्ति यलो) एउटै 
भएको पता मागेपछि दिन्दौलुड 
खोधयाहाङलाई पहिलो पुस्ता 
पुखां। मानेर बीचमा छुट्दै भएर 
बसे पनि अहिले एकै भएको 


उतका अनुसार िन्दोलुङ 
खोध्याहाङको वंशावलीमा सातौ 
केली सन्तानहरु ताण्नेनुहको 
जाडखौल्याङ क्षेरमा बसोवास गर्दै 
खिम्यिड चरमा परिणत भए। दशौ 
जोरिलाब जेषमा गएपछि उनुक 
निल 120100071 


“कामा श मन्यादयाबाट दीपक 
बिए । चुम्मालुङको अनावरण 
पुर्वमभिनुधार मन्त्री रामकुमार 
र प्राध्यापक शुवकुमार 
जेन्याङयोले गरेका थिए । 
उनीहरु सबैका पूर्खा क्षेत्रमा आएर फानेखुवा घरमा 
बिल्दोलुङ खोएयाहाइ हुन्‌ । परिणत भए । तपैले पुस्ताका 
समदेशी र बिदेशी इतिहाकारहरुले लाहाडका सन्तान धेचम्दुमा नै 
प्राचीनकालमा पुर्वमा शासन राजकाज गरेर वसैकाले 
गर्ने आठ राजा (पकाडहरु र दशा मेन्याडयो भए । कान्छा भाइ 
राजा ।वियोड यामधुडहर मध्य नामहाङ नेशुम चाँगै कषेतमा गएर 
चिन्दोलुङ खोपयाहाडने याडयरक आडदुहाड घरमा परिणत भएको 
क्षमा शासन गरेको उल्लेख इतिहास छ। 


गरेका छन्‌ । यातयुइ,। लिम्युहरुको 
हाल ३२ औं पुर्तामा मुन्धुमी घरसराञजनुसार धुँदा 
अनिरहेको चिन्दोलङ खो।याहाडको या तीमाना कायम गर्दा 


समय करिष १ सयवर्थ अघिको 
मानिएको चिन्देलुड शो याहा 
वंशज संघका केन्द्रीय अध्यक्ष 
दीपक मेन्ताडयोलै वताए । 
उनले भने, 'याक्युड लिम्यूको 


सेम्मालुङ ।ङुगो) गाड्ने र एक 
हँदा चुम्मानुङ गाड्ने चनन 
जले सोही नीतिलाई पछयाउँदै 


मेन्याड्यो, आडयुहुङ एक ठाउ 

भएका हुन्‌ । यसका लागि एकै 

कगको सन्दैश दिन चुम्भालङ 

स्ताम्म कायम गरेको आडयुहाङ 

समाजका अध्यक्ष प्रशुराम 
ताफ्नेजुर 

इलाम, झापा, मौरड, 


काठमाडौं, भक्तपुर 
वेमायत ' ३ अमेश्कालगावत 
मुलुकमा वसौयास गरिरहेका 
वांचै डपयरीका प्रतिनिधि परियार 
करि एक हजार जनाको भेनाका 
कोच चुम्मालुङ गाडिएको थियौ । 


कार्यालयद्वारा गाउँपालिकाबासी 


'गाउंपालिकालाई बुझाउनु पर्ने घर, जग्गा, मालपोत 

दस्तुर, व्यवसाय कर आदि समयमा नै बुझाऔँ । 

2. घटना घटेको ३४ दिनभित्र व्यक्तिगत घटना दर्ता 
गरौँ। 

2. सार्बजनिक जग्गा र सम्पत्ति संरक्षणमा 
'गाउंपालिकालाई सहयोग गरौँ । 

2. आफ्नो घर आँगनबाट उत्पन्त फोहरलाई व्यस्त 

७ गरौं। 

2. इजाजत पत्र लिएर मात व्यापार व्यवसाय गरौँ तथा 
उपशोक्ता आचारसंहिता पालना गरौ । 

«.. चालबालिकालाई काममा हैन विद्यालय पठाऔं । 

2. बिकास निर्माण बार्यक्रममा जनसहभागिता जुराजं । 

कृषिको व्याबसायीकरण गरौं । खान समाभुत्व र 
आत्मानिर्भर गाउपालिका निमाँणमा सहभागी बनौं । 

2. किसानलाई सम्मान गरौँ । नैविक विविधतामा 

आधारित पर्यावरणीय कृषि पेशा अवलम्वन गरौं । 


महाकुलुङ गाउँपालिकाको कार्यालय 


वागरुममा हयघातको जोखिम : वसेर पिसाब गरौं 


पाँखल्लो समय अनपेक्षित रुपमा कुनै चिनेजानेका साथीभाइ, 
सहकर्मी, आफन्तको एक्कासी बाथरुममा या अन्य कनै ठाउंमा 
लडेर मृत्यु भयो भन्ने खवर सुन्नु सामान्य हुन बालेको छ । 
हिजोसम्म डिकठाक देखिएका, देखभेट भएका, मान्छै अचानक 
'ृत्यु भयो भन्दा नराम्रो लाग्छ । यँरैजसोको मनमा आउने एउटै 
कुरा हो हदयघात । बुढाबुढी होस्‌ बा युवा, हृदयघातबाट हुने मत्यु 
हुनेको सख्या बढ्दो छ । तर बावरुममा लडेर हुने सबै मृत्युको 
कारण हृदयघात नभएको चिकित्सक बताउँछन्‌ । वायरुममा 
ड्नुको कारण हृदयघात नै हो त! यो समस्या महिलामा भन्दा 
पुरुषमा बढी भएको देखिन्छ किन । भन्ने विषयमा बरिष्ठ मुटुरोग 
बिशेषज्ञ डा. कमल लम्मालको कुराकानी 

पछिल्लो समय बाथरुममा एक्कासी लडेर मृत्यु भएको खबर 
अर सुनिन्छ यसको कारण हृदयघात नै हो 

बाधरुममा अचानक लडेर बेहोस भएको काँतको मृत्यु समेत 
केशहरु पछिल्लो समय बढ्दो छ। तर बायरुममा बेहोस हुने सबै 
कारण हुदयधात नहुनसक्छ । यसको कारण के छ भने उमेर 
बढ्दै जादा शरीरका स्नायु कमजोर हुन्छन्‌। त्यस्ता व्यक्तिहरुमा 
कहिलेकाहीँ जुरुवक उद्दा मस्तिष्कमा रत्ता प्रबाह कम भएर 
काम नगर्दा हुने हो। 

त्यस्तै लामौ समयसम्म उक्त रक्तचाप र मधुमेहको औषधी 
ेवन गरिरहेका व्यक्तिहरुको रगतको नलीअलि चौडा भएको 
हुन्छ । सुतेको व्यक्ति जुरुक उठेर हिंड्दा प्रेसर एक्कासी घट 
र मान्छे बेहोस हुने हुन्छ र रातको समयमा बाघरुममा लड्दा 
अन्य व्यक्तिलाई खिटो जानकारी हुँदैन र मृत्यु हुने सम्मावना 


मौसममा बावरुममा हृदयघात हुने सम्भावना बढी 


हुन्छ! 

सामान्यतया चिसा मौसममा रक्तचाप र मुटुको जोखिम 
बढी हुन्छ । शरीरको तापमान बढाउनका लागि चिसो मौसममा 
मुटुलाई बढी दवाब हुनै हुँदा हदयघातको जोखिम जाडोमा बढी 


हुन्छ। 
'चायरुममा लडेर मत्यु हुनै समस्या नुडनुडामा बही हुन्छ 
अन्नुभयो, तर यो समस्था युवामा अधिक देखएको छ नि 
युवावस्थामा हुने न्यचरेशन स्टोक हो। यसमा व्यक्ति पिसाव 

गगझँगदै लड्ने हुन्छ, जसलाई प्यारासिम्पाविटीक प्रणाली भनिन्छ 
यो युवाहरुमा बढी हन्छ। 

अन्य देशको तुलनामा नेपालमा बाघस्ममा हदयधात भएर 
मृत्यु हुनेको सख्या कस्तो छ? 

हृदयघातको अबस्या नेपालमा एकदमै बढदो छ। धेरै युवा 
हुद्यघातको शिकार भएका छन्‌ । पखिल्नो समय खानपान 
जीवनशैली लागु पदार्थको संबन जस्ता भन्नु कारणले गर्दा 
जुना बुडवुढाहरूमा देखिने शंग हन। ती युवाचस्थामै देखिने गरेका 
छन्‌ । त्यसैले अन्य दशको तुवनामा बढुदो छ। 

यो समस्या महिला भन्दा पुरुषमा बढी भएको देखिन्छ किन, 

मुटुजन्य रोग महिला भन्दा पुरुषमा धेरै देखन्छ। जोखिमको 
अबस्था, तनाब, चुरोटजन्य पदार्थको सेवन लगायतका कार्णने 
पुलुषमा मुदुसम्बधी शेग लाग्ने भएकाले यो समस्या बढी 
देखिएको हा। 

यसबाट बच्न के गर्नुपर्छ ? 

बेडबाट उददनविततक पहिना शरीरमा रगतको मात्रा मिलाउन 
पहिला खुट्टा चलाउने, उभिने र बिस्तारै बाथरुम जानुपर्छ । यदि 
पहिले नै यस्तो समस्या भदसकको छ भने फेरि दोहोरिन नदिन 
चिकित्सकको परामर्श लिने, कंही औषधीको आवश्यकता भयो 
भने खाने गर्नुपर्छ । कमैलाई पिसाव गर्दा लड्ने समस्या हुन्छा 
त्यसैले पुरुषले पनि बसेर पिसाब गर्ने नाडिराल्यो भने पनि 
चोटपटक लाग्ने जोखिम कम हुन्छ । 

बाथरुममा हृदयघात हुनुमा बाथरुमको संश्चनाले पनि असर 
गरे हो 

यौ गोगसंग सम्बाँधत कुरा भएकाले संस्चना भन्दा सावधानी 
अपनाउनु जरुरी छ । उठेर पिसाब नगर्ने यसो गर्दा लड्दा पनि 
अडैस लाग्न सकियोस, मुटसम्वखी समस्या भएका बिरामीले 
मुटुको जौखिम कम गर्न खानपान र जीवनशैलीमा ध्यान दिने 
गनुप्छ। 

कुनै पनि व्यक्त लडिसकेपछि कस्तो अवस्थामा अस्पताल 
पुन्याउदा बचाउन सकिच्छ 

जतिसक्दो चाँडो अस्पताल पुर्ाउनुपर्छ । चाँडो अस्पताल 
पुगायौ भने क कारण लडेको हो भन्ने पत्ता लाग्छ, । त्यो 
अतमारया उपचार सर गर मंगल । 

तत्काल घरमै गने साकिन परा्यमक उपचार कै छ! 

सबैभन्दा पहिले टाउकोमा चोट छ कि छैन हेर्नपछ। टाउकोमा 
चोट देखियो भने तुरन्त अस्पताल लैजानुपर्छ । सामान्य अबस्था 
छ व्यक्ति चाडै होसमा आइहाल्यो भने ब्यढ ग्रेस, मुटुको चाल 
हेन गर्नुपछ । सबै कुरा सामान्य नै छ भने आराम गर्न दिने र 
'फौलकर प्रशस्त माबामा खान दिनुपर्छ । 


यहाँको सुशाब केख 
पछिल्लो समय मटुजन्य सैगहरुको जोखिम बढ्दो छ । 
त्यसैले सवैधन्दा पहिले स्वस्थ जीवनशैली अवलम्बन, हामीले 


जति अरुलाई सल्लाह दिन्छौ, त्यो आफूले पनि लागु गरी । ब्लड 
प्रेसर, कोलेन्ठोल र सुगरलाई नियन्त्रणमा राख्ने, खानपानमा 
व्यान दिने र निरयामत व्यायाम गौ भने मुदजत्य शोगवाट चच्न 
सकिन्छ । 
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अनिल पता त 0530500 


स्थायी लेखा नं. 601647417 


राष्ट्रका, 
अर्थ नया बर शुरु हने हितका 
साता गया शमकगताका 
वएको हित पतगय विस 
लाउ वै आजको हितमा 
तस ' आदिवाती जना 
जालतलल बो ये २ पमा माथ 
माघी परक एक महिना दत 
हन तयाण यम वान 


'समादायहरुले आजको दिनलाई नया 
शा भतसय २ विन कामका 
खुँशगालीका साम साङप् बनाउने 

सधीय जोकलान्पिक गगलल्तात्मक 
जखाबस्थासम्प  आउपगतासमेत जा" 
त 
अनुसार मानै आएका सन्‌ । बी 
पाच सम्सान अनि नच्कार बिच 
मनाउने नया साल, चाडपर् सरकार 
तवरबाट नमै जनस्तरबाटै भए पान 
टीन अभितलताहर बनाउन । 
जसलाई रान्य सररहो कनै यान 
तहले नछोएको राजनीति गृतमा 
यो गरिदै आएको छ । जरवक 
पमरक शनसायक तमा वारगापर 
सास्कत सम्पदाको रूपमा जना 
रर क्षण गरै आध बढन पने हो. 
त्यो हालसम्मको सरबार कमै 
पानि नगरेको सम्बड समुदायका 
अगुवाहरू गुनासो गर्दछन्‌ | सस्ता 
जुनासाका चाउजरू हरेक बर्ष आउने 


नन सम 


छ जसको सुनबाई गतिलो दगने 


जन जपदान शियाशीन माइनस 
अरायाययत पा गनसायर 


छ । यस्ताको जस्ति र पहिचान 
ज्यापित गराउरै सधोण नेपानको 


रचिएको चलाइएका अए सम्बखि 

अनुरोध सरनै, नहटाए पहिचानको 
माग युवाको केन्दीय, लता, 
स्वानीय सामात र सघर्ष समालको 
स्वानीय ताने हटाउने र वेटाउने 
शापकम दिटन्ठ जा फा सिम 
कागुन १० गते भिच सम्म गरने 
लार्णय गरेको बनाएको छ | त्यसतै 
जमा प्रतिनिधत्त रन नका नेताहरू 
कम्मवार भएर पुन नामाइनको 


सनगा बेष्ठ लगायत काठमाड 


गतेमम्म ।मन्तालन माको तग मसत्मबले माता तया ममल 


उननम जिकिर 


उपत्यकाका स्थानीय स्‌ पशु सेवा 
जञाखाका प्रतिनिधको सहमागीतामा 
आाान्तत ' कुबुरान्वयमाती, 
सन्चारकमीको उपास्पति 
सको थियो । सो समापन समारोह 
जर्वकमको उबाटन पमुख अताथ 


माथि उन्नेख भए औं गहिनो दिन यस क्षमा विभिन्न उम 
नमुना मन्चन मा बि. लगनखेल हदै व्यवसाअका जाग लगाली निल्तार 
मध्यपुर चिम नगस्पानिका-& स्वित गर्न समैत प्रोत्यान मिल्ने उनको 
जाड मा बि. तबा लोही आडमा भलाइ थियो । 

रहेको शी यामा जगत वुध्याधम, ' गसोगरी, सङ्घीय सरकारले 
मनामिक अन्पतान लगनसन, का बनाउने केकी कानुन 


जागामिना चापागाईले व्यानर साह नानिनपुर महानगरपालिका हिनाइ भएको मपाम अब आाउते 
हर गरिएको कार्यकममा पशष सेबा न. हांशमादत्यत आधिवेशनया सरकारले 
तिज केलाका बिधि अधिकत आवरयक सक्षीय डानुन बनाउते 
होमबहादुर थापे स्मागत मन्न का माग काठमाडौं घन्यकन्या जारिसको 


खत गै स्यख्य जीबनपापनका 


कि जुढानिलकब्ठका' 


हियाटबन्टका प्रमुख अनन कुमार 
अीले  जानसागिक  जोचनमा 


अस्कर अगाडी चढ्न मन्याह दिए 


सादा काहलो 
2 अनवर 


हिमाटमेन्टका प्रयख यमक्म 
पड्न तयार पक उनमा 


जव जसमा हात बिम 
रात रजनी (गाई रारा 
[हिन नाउन २०० फागुन १७ गत 
उबेशमर जागहदतान 


जागि ख्यस्था मासुका 
जनवतनमा भन्न गने सो 
जग जमा ति पाल मिया 


पा मरणा गगमण 
अनर्गत काठमाण्डौ भतपुर र 


सातै टोखा 


उधातमल्ता खड्काको भनाइ 
लायन लिन काग पियो। उनले राजनीतिक दलबीच 
आस्था'र बिचार अनग-्नग भएर 

सुनालमा प्रतित मएपनि विकास 


आएको कारण सघीय सन्नी, सासद, 
कमचार, उोगी, व्यवासावी र 
शु्माचन्तउकस्मश बार्थिक सहदोग 


गने आन गरै' ासहस्संग रकम 
सकलन गने | परदेशका सख्ामन्ती, 
सन्दी र सा सदस्यररलाई कालो 


लिय गरेको छ । त्यस्तै 

उैटीमा इलाम धन २ मा 
हुने उपनिबाचनमा पहिचानवादी 
शक्तिहरु एक्ताबङ भएर साफा 


जालीमा 


सम्मखित संगदनने खरबाही गन 
पने, खो संगठनले नगरेमा नन्ता 
ज्योतिलाई संयूक्त सघ समितिले 
अस्वीकार गर्नुको साबै कारबाही 
निर्णय गरेको छ । च्वनैगरी 
आमा बतेमान सनिधानको रक्षा, 
सधीब सणलन्तनाई  कायानयधन 

'वतमोन पाटीहरका जताहर्ने 
जसले पारिस्थतिमा बा खा गर्न 
जाहेमा निकट मातशयमै तेसो 
जनबान्दीलनको जित गर, देशैभर 
माहोल सिता गरने निम गरेको 


नाम जेनमा भुपेशमा रहेका 
आशिष साम्या निमद हिगादको पश्न 
र घटनामा अको कनै पकष दोगी भए 
अशवन गह कालबासैको मांग 
सम्माखित निकायनाई सरयास हुने 
री जनमुक्ति थाटीको महासाचिस 
सिल्ला जायश, इनाम) सदम्य रहेको 


सम डुाको माल्‌ उत्पादनको 
हिलमा पिकत ८०० किया 


जोगटेको सा्जनक 
गदै अ्डा ' उत्यादनबो माजा 
१०५६००३० गरा सको 
जालकारी गराउनका साबै कार्यकम 
सफल पान ाक्ध कायजना 
जनाई द सामुदाधिक विद्यालयका 
न्तातियारपीलाई ७६२० सस्कारी 
असतानका ६९ बिसमीनाई स७. 
बटा इटा उदोगका २९ मजबरलाउ 


जा वितश्ण गरिएको जालकारी 
दिएका बिए | यस्ले डा. प्रधानले 
अलर्शकयाका' कममा आजा 
भएका लिजमा तथा सुकातलाई 
सम्योधन गर्दै सतिपय नीतिगत 
कुनामा कायंगीजना बनाउन लागि 


तहका अरकार्लाई पान 
दिएर चहकाध गर्न परभाकारी 
भूमिका खन्ने बताउदै दिवसका 
डगान्ाशताका साघ चौपाया 
शहरमा भ्यास्तन नगाउन शुस्वाल 
गरी १७ हनार पशुमा म्यानिसन 


डुगघ बिवलका कममा समन्दय ज 
आयान्तवन गरिने वताए । यस्तै 


जापतालाई गस्मीर लिपिमा सनत 
है हेतिहासिक र सम्गताकानीन 
हो जियाइनाई  तिजमरबाट 
जम्बोधन गरिन्‌ अ्ेमान समको 
माग तया यरीकारकाला नागरिकको 
अपेक्षा रहेको मनाइ सानिन्दा 
पअशमा अर्कै छ । अत 
अल्ता  पश्चानमा आधारित 
सम्बधतका नाग मुनत संघीय 
सरङार कार्यपालिका, व्यवस्थापिका 
दुनयायपानिका मत आडमा 
जर्फ अलर तनु आवश्यङ रहेको 
आमसरेकारबालाहट बताउछन्‌ । 


संयुक्त, 
जाप मकरलो पािबानको 
आलानतलाह जितममगपिकत्य 
0०८0 


आभयान अन्तर्गत २०८७ साघ १३ 
गते पदेश पडो १ ४ न्नायानै 
शिक्षण मेला जायोजना गर्ने, यसका 
जागि क्तीव प्रतिनिध तोकिएको 

घर साधनलाई बढा 
जगमान पनगटत र पगणा 
सशक्त रुपमा गर्ने निर्षय गरेको 


वयान जान 
जानिन नज गित 
गाउन गद विमाउमद ग्यतित 
छ नस शाटयता लिमाग 
जनता भिजा जत 
उ जनामा ना तगत 
वशमण, कोनिन, नमदायगत र 
बर नि निम जि 
0000 
तय यश तान डान 
नक नयन सक 
भुस ' गर पय गुमाए 
लन लाकेगर अमर लने । 
तया शिरमा गगन । 
|“ १1०1 बताइएको छ। 


सप्ताहव्यापी... 
करी समाह्यापी  आकरमको 
रा ममयत मता 
सालासिकिका प्रधान समादङ 
पकाण आली र निक ानिसन 
अन्तान नया प्‌ ना 
गनन जनत 
प्रम सन्ड पर सिराय अवदन 
परि पिपम्मात पन गि 
नाग का पा रकन्थानय 
तारशसगो पमत जिका नरमयर 
नाना सफाई गना 
0000 1 


जाफेतिक लयमा मनाउने भए तापनि 
सजनाइ लिरल्लरता हिन सके 
हन्‌ । प्नै कांयकमको जता 


तानिय अधिक्त बासुदेव नाइन 
जाउदौ दिनमा पशु पानङ खिमानको 
अचानक जाग साताब्यापी नयमा 
जातै नमई जहकार्य, समता 
महबललत्वको आधारमा निरल्लरता 
हित पनै कुराया जोड दिएका थिए| 
कमल कार्यकममा सम्मानित 
एका सन्चारकमी प्रविण 


आएको जम्मातले रप निम्वयागीका 
साब बाँध बहुत प्रेसत गरेको 
जताउऔ अन्तरसकेयान्मक कायकरमने 


बुझी काय कमला आभपछि गने 
जाख्ने बताएका सिए । सतैगरी 
अवशमगा गदाका नगतगलिकाका 
पशु बेबा शाखा प्रमुख ईश्वरपार 

जन्दागिरी  नगरयानिका 


वशु सेबा शाखा प्रमख समीनाथ 
'ौडन, जागमती गाउं पानिका पश्‌ 
जया प्रमुख रामप्रसाब बकर, 
खागुनारायण नगरपानिका यश 
उैनानीने स्सख्य मास्‌ तया अग्डा 


प्रमान र असरका बारे ध्यान बिन्‌ 
पने औ्याउरै आगामी कार्यकम 
आफ प्रमाबकारी बनाउनका सुफाय 
दिएका बिए । पुस १७ शस २४ 


लिमांगका निभदया सबै एक ठाउं 
हुनुपर्नेमा जोड बिए । 


नेपाले, 
पशुपछीहरु जन हन्छ । नजिता सामा 
2000. 
जसमा आातिक पर्मिय २ पडतको परयेश गय आयोक दिल पेमा 
व्याग जवतयक मागमा गन हरन र्न फी गय आले 
जसमा गरागी सँग भिजबाट अनरदमा विनर र यप दै 
अन मागमा कामा तिन थान मरण आको ला शत 
क ला सिनमाकएको जनाउदै हुन जनगामट ममी दल या 
प्रदग र स्थानीय लने साँपिको सोको उलोछ गरे ।, 
अनकस र वसमा क कथा पर विरगानवसा 
20001001001027000101001 
आर ना न 0000 
जात परक र सक साग आय हावा सोम कद 
अतलामा गुधार देखन मातेको बायएममतर र्म नेस गै 
मनै उती वगसावीलाई निगाश किया जननी नामै 
जहुन आह गरे । आजदेखि गुट पन क यी सा 
गको मशतवसम गय लका 0001 
जभरर हम पट जरो 
पकसगार गह नारक शयन बनी का न गम 
आस पवटतको विद्यस गरी पदन सिश्यस्यालय र अनेक मय 


बफलता मै पोखरा विश्यबधानण 


उसलाई प॒कबइनमा सहयोग गरगसएको न ।  तपाईलस्नै 
कुलमा उनन क्याम खत गर । क्नेनको, सितवाच्यानयको २ 
आप सानाघ तहमा सिन्कानित जमभावकको नाम जा राखेर 


घरयासमाई वा चासधन गत खाम गर्नुमा । व्यवसाधिक बया 

अमन गमन उत्त गने उनको लागेयघि ससख व्यबस्थापन श 

जनाइ छ। अाँदा कायम गर्नु अरपारहायं सोको 
«यस औदोगिक तया व्यापार दै उनले भने | 

अेनाने यस श्षेश्को ' आर्थिक दुशो फलैनका कायशक बाचा 


डुगा प्रनाइ  मण्डारीले कलेजमा 
4, बर्ष अध्ययन गरेर हासिल 
गरको जान र सीपलाई व्यवसायिक 
जागनमा प्रयोग गर्न मकाउ 

अफनता नै 


मरी काम गसिकोको उने बताए । फलेजसँग. सदन कन आग्रह गदै 
.10100-022 


००७ 0/.0.: 
हाउ साद उन [वियपलललाई 
जर्नेजको' अन्यनाईमा जोडिन यन 


बट 01 
कमुनिकर्मन डिपाटमन्टका 
अर मानिनन आपनो मकना 
जै चाहिने भएपनि शिककरस्ने 
जाग सिदापीले जमिन गरेको 
गो बताए पाए निदान 
जीवनमा" 


हा आागरममा प्र विनय 
उस कलेजका कम्युटर नाइन्त 
आि्टन्ट परोफसर 


[त्यही अजवनको शमा 


'कुनटाइम शिक्षक [मयबल व्यवहार 
गने 'कनेजको ल्याब, 
पुस्तकालय, रिमचका माधामहरूका 
गण आफुहरु हन्जिनिघर बन्न 
फन भएको बनाए ।' उनीहरुलो 


कलेजमा सिन गरेको आन. 
आगनाद जया गान बबरता 


गने । 
किषयतत 
आियुयीस तालमा जमा 
2000 
न 
0211 1 
2000. 
अजपा हन मल्ल 
जगमा लाल गनाने रोल 


आिन्डिड कनहुस्सन अयाङ प्राप्त 
गरिन । सुरज जाने इनेतिटकन 
र कम्युटर साइन्स अबाङ प्रा 
कमसनिकंशन अबाड पनि 'पाउया 


'माशजनने सावर इनेख्टिकल 
अबाई हासिल गरे । कार्यकममा 
आकिटिस्चरका हिमाल रोकावा र 
खागनान गुलालाई उन्नुएएडडओो 
आबाडे पान दिइएको छ। 


आदानप्रदान गरौँ, 


रहन सकिने स्थानको पहिचान गरौँ, 


भूकम्पको जोखिमबाट बच्ने उपाय 
भूकम्पको जोखिम र त्यसबाट बच्ने उपायवारे जानकारी 
७ घरभित्रका फर्निचर, सजावटका सामान, पानी दयाङ्गी 


नहल्लने र नखस्नै गरी बलियोसँग राखौं, 
० घर, स्क्ल तथा कार्यालयमा भूकम्पको समयमा सुरक्षित 


भूकम्पको समयमा आत्तिएर भाग्ने वा दगुर्ने नगरौं, 

भूकम्पको बेला खुल्ला र सुरक्षित स्थानमा जाऔं, 

प्राथमिक स्वास्थ्य उपचारको विषयमा जानकारी राखौं, 

आफू सुरक्षित भई अरुको सुरक्षामा ध्यान दिऔं । 
1 


नेपाल सरकार्‌ 


विज्ञापन बोर्ड 


पक यस फाराम रा 


म्रद््ज्य्ज्द्जजद्म््ज्द्््््ज 
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